

## ***CURRICULUM VITAE***

**Francesco Caccioppoli**, nato a Roma nel 1970  
Studio legale in Roma, via Giovanni Antonelli, n. 50  
Tel. 06/67582201 – fax. 06.67582222

### *TITOLI:*

Diploma di Maturità Classica (1989).

Laurea in Giurisprudenza conseguita presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" in data 5 aprile 1995, discutendo la tesi di Diritto Penale, Cattedra del Prof. Franco Coppi, "L'errore sugli elementi normativi delle scriminanti".

Abilitazione per gli Esami di Avvocato previo compimento dei due anni di pratica presso lo Studio Legale Di Amato e Associati di Roma (1995 –1997).

Espletamento del Servizio militare (1997 - 1998).

Titolo di Avvocato conseguito presso la Corte di Appello di Roma (1998).

Iscritto al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma dal 4 febbraio 1999.

Iscritto dal 25 febbraio 2011 all'Albo Speciale degli Avvocati ammessi al patrocinio dinanzi la Corte di Cassazione e le altre Magistrature Superiori.

Associato dal 2013 alla Camera degli Avvocati Amministrativisti.

### *FORMAZIONE:*

Approfondimento delle materie di Diritto Civile, Diritto Penale e Diritto Amministrativo presso il corso di preparazione tenuto in Roma dal Dott. Rocco Galli per il concorso da Uditore Giudiziario (1996 – 1998).

Attestato di frequenza del Corso di Orientamento Specialistico sul Processo Amministrativo (Gennaio – Maggio 2003) organizzato dalla Società Italiana degli Avvocati Amministrativisti presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università Internazionale degli Studi Sociali – Luiss Guido Carli.

Attestato di frequenza del Seminario di Specializzazione “Il nuovo codice dei contratti pubblici” (Settembre 2008) evento inserito nel programma formativo del Consiglio Nazionale Forense ed organizzato dal Centro Studi Forense.

Attestato di frequenza del Seminario di aggiornamento sul Diritto Amministrativo – Contratti pubblici, (Novembre 2009) organizzato, in collaborazione con l'Avvocatura Generale dello Stato, dalla Società Italiana degli Avvocati Amministrativisti.

Attestato di partecipazione al Convegno “Riflessioni sul decreto legislativo n. 53 del 20 marzo 2010” di attuazione della direttiva “ricorsi” in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici alla luce del nuovo Codice del processo amministrativo (Settembre 2010).

Attestato di partecipazione al Convegno sul “Nuovo Codice del Processo Amministrativo” organizzato dalla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell'Università di Roma “La Sapienza” - Facoltà di Giurisprudenza - (Ottobre 2010).

Attestato di frequenza del Corso di aggiornamento sulla Giurisprudenza Amministrativa organizzato, in collaborazione con l'Avvocatura Generale dello Stato, dalla Società Italiana degli Avvocati Amministrativisti (Gennaio – Giugno 2013).

#### ESPERIENZE PROFESSIONALI:

Dal gennaio 1999 al giugno 2000 ha esercitato l'attività forense in Diritto Civile presso lo Studio Legale Associato Niquesa – Lezzerini – De Michele di Roma.

Dal luglio 2000 esercita l'attività forense svolgendo prevalentemente attività in Diritto amministrativo con autonoma organizzazione anche in collaborazione, sino al dicembre 2015, con lo Studio legale Cardi di Roma fondato nel 1988 dal Prof. Avv.

Enzo Cardi ordinario di Diritto Pubblico dell'Economia presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Dal 1 luglio 2016 esercita l'attività forense come Counsel dello Studio Legale Internazionale Curtis Mallot-Prevost, Colt & Molse LLP con sede in Milano ed uffici in Roma Piazza Venezia 11.

**Consulenza:** a società pubbliche e private ed alle pubbliche amministrazioni, in particolare con riguardo:

- procedure di affidamento di lavori, servizi o forniture di servizi pubblici (problematiche gestionali, ambiti di attività, procedure operative) realizzazione di opere pubbliche ed infrastrutture. In questo ambito è consulente stabile del Gruppo Ferrovie dello Stato (in modo particolare per Trenitalia S.p.a. e R.F.I. S.p.a.) e di Leonardo S.p.a. per le problematiche inerenti alle gare di appalto di servizi o forniture;
- rapporti con le Autorità di regolazione;
- attività finalizzate all'esecuzione di opere o all'acquisizione di forniture pubbliche (bandi di gara, capitolati, contratti, convenzioni di project financing, convenzioni con enti locali, valutazioni per il contenzioso);
- compatibilità tra gli interventi finanziati con risorse pubbliche o private e le normative comunitarie, nazionali e regionali;

**Contenzioso:** attività di difesa, in sede giurisdizionale amministrativa e civile, su problematiche inerenti le gare pubbliche (individuazione del tipo di procedura, previsioni del bando, esclusione dalla gara, aggiudicazione), la gestione di opere pubbliche (sospensione lavori; riserve in corso d'opera, risoluzioni, risarcimenti per inadempimento, ecc.) di gestione di servizi pubblici (acquedotti, centrali elettriche, smaltimento rifiuti) di impugnazioni di atti di Autorità di regolazione; tutela giudiziaria in sede civile (azioni di responsabilità, ecc.).

In questo ambito è difensore fiduciario del Gruppo Ferrovie dello Stato (in modo particolare per Trenitalia S.p.a. e per R.F.I. S.p.a.), di Leonardo S.p.A., per le problematiche inerenti alle gare di appalto di servizi o forniture.

**Incarichi:**

Dal settembre 2001 al giugno 2014 nominato componente della Commissione Giudicante Nazionale, Organo di Giustizia Sportiva di primo e di secondo grado, presso la Federazione Italiana Pallacanestro (F.I.P.) del C.O.N.I.

Dal settembre 2014 al 2016 nominato componente del Tribunale Federale, Organo di Giustizia Sportiva presso la Federazione Italiana Pallacanestro (F.I.P.) del C.O.N.I.

Tra il 2004 ed il 2006 nominato Segretario di Collegi Arbitrali nell'ambito di giudizi di Arbitrato rituali in materia di appalto di opere pubbliche collaborando alla stesura dei rispettivi lodi.

Dal 2011 al 2015 nominato Componente di Collegi Arbitrali in giudizi di Arbitrato rituale in materia di Diritto Sportivo.

Il 20 ottobre 2014 relatore assieme al Dr. Roberto Caponigro (Magistrato del Tar Roma) ed al Prof. Avv. Alessandro Cioffi nel Seminario *“Profili Applicativi della responsabilità per danni della pubblica amministrazione per effetto dell'esercizio legittimo del potere”* organizzato dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma presso la sede del Tar del Lazio – Roma.

Nell'aprile 2018 ha tenuto una lezione presso l'Università LUISS su *“La responsabilità precontrattuale della Pubblica amministrazione”*

In data 15 aprile 2019 ha tenuto una lezione presso l'Università LUISS su *“Il principio di concorrenza e massima partecipazione nel Codice dei contratti pubblici”*

*Polizze professionali: Assicurazioni Generali S.p.A. n. 322664893 - Agenzia 637/00 - scadenza 19 novembre 2019.*

Si autorizza il trattamento dei dati personali